
1 
 

 COPIA 
 

COMUNE DI GAETA 
Provincia di Latina 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

N°89 del 26/03/2018 
 
 

OGGETTO 
 
 

Approvazione schema protocollo d'intesa tra il Comune di Gaeta, l'Università LUISS 
"Guido Carli" e Strategica Community - Festival dei Giovani. 
 
 

 L’anno duemiladiciotto, addì 26 del mese di marzo in Gaeta e nella sede del 
Municipio, alle ore 14:10 e seguenti, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Sono intervenuti: 
    presente assente  

Presidente Cosmo MITRANO X  

Assessore (Vice Sindaco) Angelo MAGLIOZZI  X 

Assessore Mauro   FORTUNATO X  

Assessore Lucia  MALTEMPO X  

Assessore Italo TAGLIALATELA X  

Assessore Antonella VAUDO X  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Vice Segretario 
Generale D.ssa Maria Veronica Gallinaro. 
 

LA GIUNTA 
 

● Vista la proposta di deliberazione in oggetto presentata dall'Assessore Antonella Vaudo; 
 
 
P.P.: 04/CBS 



2 
 

Premesso che: 
 

� l’Amministrazione Comunale da sempre ha posto tra le priorità la crescita sociale 
e culturale della propria comunità anche attraverso una presenza di eventi e 
manifestazioni di interesse nazionale e internazionale; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n°349/2015 il Comune di Gaeta ha 
sottoscritto con l'Università Luiss "Guido Carli" un protocollo d’intesa per la 
realizzazione dell’evento “Festival dei giovani” ideato da Strategica Community, per 
il triennio 2016/2018; 

� il Festival dei Giovani è un’iniziativa rivolta a studenti e giovani di tutto il 
territorio italiano; 

� l’evento è stato ideato e sviluppato da Strategica Community con format di 
proprietà e promosso da Strategica Community con l'Università Luiss “Guido Carli”, 
da anni impegnata a fianco dei giovani, con l’obiettivo condiviso di creare un 
momento di confronto e valorizzazione del talento giovanile;  

� il Comune di Gaeta vanta un patrimonio storico, artistico e paesaggistico 
rilevante per l’accrescimento culturale dei giovani; 

� l’evento ha portato visibilità al Comune di Gaeta ed un notevole impatto turistico, 
con un afflusso di oltre diecimila giovani nei giorni della manifestazione; 

� la partecipazione agli eventi del Festival dei Giovani sono gratuite e che l’iniziativa 
vive  grazie  alle  fondamentali  collaborazioni  con  diversi  enti,  società  private  
e 

� partne
r; 

� l’evento inoltre vanta ulteriori patrocini gratuiti della Regione Lazio, del CONI, del 
CIP (Comitato Italiano Paralimpico), dell'Autorità Garante dell'infanzia e 
dell'Adolescenza e si avvale della collaborazione della Direzione per lo studente, 
del MIUR e dell'Associazione Culturale "Noisiamoilfuturo"; 

 
Atteso che: 

� l’obiettivo del progetto è creare confronto ed informazione, premiare il 
merito, valorizzare i talenti e le eccellenze del mondo giovanile e invogliare i 
ragazzi ad una partecipazione attiva alla vita sociale, economica e politica del 
Paese; 

� la città di Gaeta si è rivelata una buona location per ospitare l’evento per la 
sua collocazione geografica che può diventare punto di raccordo tra nord e sud 
del Paese; 

� grazie ad una sinergia tra organizzatori e Amministrazione comunale si ritiene 
possibile rendere la città un vero e proprio campus scolastico naturale, nel quale 
i giovani potranno informarsi e formarsi, socializzare e fare nuove amicizie in 
un contesto nazionale ed internazionale; 

� è emersa la volontà da parte del Comune di Gaeta e della Luiss “Guido Carli”, 
insieme a Strategica Community, di proseguire il progetto e sottoscrivere un 
Protocollo d’intesa per la prosecuzione dell'evento "Festival dei giovani" per il 
periodo 2019/2022; 

 
Visto lo schema di protocollo d'intesa, allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale (allegato "A"), da sottoscriversi tra le parti; 
 



3 
 

Considerati gli articoli nn°42 e 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Dirigente del 

Dipartimento "Programmazione Economica e Finanziaria", resi ai sensi dell'art.49 -
1° comma - del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267; 

 
Con votazione unanime, palesemente resa per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare lo schema di protocollo d'intesa, allegato al presente atto (allegato 

"A") per  farne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere con l’Università 
Luiss “Guido Carli” e Strategica Community, per la prosecuzione dell'evento Festival 
dei Giovani per il periodo 2019/2022; 

 
2. di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione del suddetto 

protocollo d'intesa; 
 
3. di demandare al Dirigente l’adozione dei necessari atti consequenziali. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto opportuno procedere alla sottoscrizione del protocollo in parola in 

tempi brevi per dare continuità organizzativa all'evento stesso; 
Visto l’art.134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267; 

Previa separata votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di 
mano 

 
D I C H I A R A 

 
Il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto nelle forme di legge. 
 
 
 
IL SINDACO      DOTT. COSMO MITRANO 
 
 
 
IL VICE SEGRETARIO GENERALE   D.SSA MARIA VERONICA GALLINARO 



4 
 

SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI GAETA, L'UNIVERSITA' LUISS 
“GUIDO CARLI” E STRATEGICA COMMUNITY -  FESTIVAL DEI GIOVANI  

 
 
L’anno 2018  il giorno … del mese di ……… presso il Comune di GAETA  

 

tra 

 

- il COMUNE DI GAETA, con sede in Piazza XIX maggio, 10 C.F. e P.IVA 001423005 99 

rappresentato dal Sindaco dott. Cosmo Mitrano; 

 

e 

 

- LUISS Libera Università Internazionale degli Studi Sociali Guido Carli, con sede in 

Roma, viale Pola n. 12, C. F. 02508710585 e partita I.V.A. 01067231009, in persona 

del Direttore Generale, dott. Giovanni Lo Storto, in forza di procura speciale giusto 

atto numero di repertorio 4.389, in data 8 luglio 2016, del dott. Vincenzo Ferrara, 

notaio in Roma (di seguito, per brevità, “LUISS Guido Carli”); 

 

- STRATEGICA COMMUNITY SRL con sede in Via Righi 27 Novara, C.F. e P.IVA 

02185830060 rappresentata dal Presidente dott.ssa Fulvia Guazzone;  

 

PREMESSO 
 

• con deliberazione di G.C. n. 349/2015 il Comune di Gaeta ha sottoscritto con 

l'Università Luiss "Guido Carli" un protocollo d’intesa per la realizzazione dell’evento 

“Festival dei giovani” ideato da Strategica Community, per il triennio 2016/2018; 

• che il Festival dei Giovani è un’iniziativa rivolta a studenti e giovani di tutto il 

territorio italiano; 

• che l’evento è stato ideato e sviluppato da Strategica Community con format di 

proprietà; 

• che il Festival dei Giovani® è promosso da Strategica Community con l'Università 

Luiss “Guido Carli”, da anni impegnata a fianco dei giovani, con l’obiettivo condiviso 

di creare un momento di confronto e valorizzazione del talento giovanile;  

• che l’Amministrazione Comunale da sempre ha posto tra le priorità la crescita 

sociale e culturale della propria comunità anche attraverso una presenza di eventi e 

manifestazioni di interesse nazionale e internazionale; 

• che il Comune di Gaeta vanta un patrimonio storico, artistico e paesaggistico 

rilevante per l’accrescimento culturale dei giovani; 

• che l’evento ha portato visibilità al Comune di Gaeta ed un notevole impatto 



5 
 

turistico, con un l’afflusso di oltre diecimila giovani nei giorni della manifestazione; 

• che le partecipazioni agli eventi del Festival dei Giovani® sono gratuite e che 

l’iniziativa vive grazie alle fondamentali collaborazioni con diversi enti, società 

private e partner; 

• che l’evento inoltre vanta ulteriori patrocini gratuiti della Regione Lazione, del 

Coni, del Cip (Comitato Italiano Paralimpico), dell’Autorità Garante dell’Infanzia e 

dell’ Adolescenza e si avvale della collaborazione della Direzione per lo studente del 

Miur e dell’ Associazione Culturale “Noisiamofuturo”; 

 

CONSIDERATO  

 

• che l’obiettivo del progetto è creare confronto ed informazione, premiare il 

merito, valorizzare i talenti e le eccellenze del mondo giovanile e invogliare i ragazzi 

ad una partecipazione attiva alla vita sociale, economica e politica del Paese; 

• che la città di Gaeta si è rivelata una ottima location per ospitare l’evento per la 

sua collocazione geografica che è diventato negli anni punto di raccordo tra il nord 

ed il sud del Paese;  

• che grazie ad una sinergia tra organizzatori e Amministrazione comunale in questi 

anni la città è diventata un vero e proprio campus scolastico naturale, nel quale i 

giovani possono informarsi e formarsi, socializzare e fare nuove amicizie in un 

contesto nazionale ed internazionale; 

• che è emersa la volontà da parte del Comune di Gaeta, di Strategica Community, 

della Luiss “Guido Carli” di proseguire il progetto e sottoscrivere un Protocollo 

d’Intesa per la prosecuzione dell’evento Festival dei giovani per il periodo 

2019/2022; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

in data …………. con propria deliberazione di Giunta n. …… il Comune di Gaeta ha 

approvato lo schema del presente protocollo di intesa ed autorizza il Sindaco alla 

sua sottoscrizione; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO, LE PARTI SOPRA COSTITUITE  
CONVENGONO QUANTO SEGUE: 

 
 

Art. 1 – Recepimento dei principi del Protocollo d’Intesa 



6 
 

Le parti stabiliscono che i principi espressi nelle premesse del presente atto vengono 

condivisi nel loro insieme con nessuna esclusione e che le stesse premesse fanno 

parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

Art. 2 – Oggetto del Protocollo d’Intesa 

Lo scopo del protocollo d'intesa è la piena, proficua e totale collaborazione tra il 

Comune di Gaeta, l’Università Luiss “Guido Carli” e Strategica Community, che si 

avvarrà della collaborazione dell’Associazione Culturale “Noisiamofuturo”, per la 

realizzazione del Festival dei Giovani® dal 2019 al 2022. 

 

Art. 3 – Modalità operative 

Sarà istituito un comitato di coordinamento paritetico composto dal Sindaco e da un 

suo Delegato e da un rappresentante designato congiuntamente da Strategica 

Community  Srl e dall'Università Luiss.   

Il comitato di coordinamento ha il compito di programmare la manifestazione nei 

dettagli ogni anno e stabilirne la strategia per promuovere le relazioni con il mondo 

dell’associazionismo locale e con le diverse Istituzioni e le relazioni in un quadro di 

rete internazionale. Almeno due volte l’anno il comitato di coordinamento si 

riunisce per la verifica e la valutazione dell’attività svolta.  

Il periodo individuato per lo svolgimento delle edizioni del Festival dei Giovani® è il 

mese di aprile, salvo diversa valutazione unanime del comitato di coordinamento. 

 

Art. 4 – Impegni  

Il Comune di Gaeta si impegna formalmente: 
• a ricercare eventuali risorse aggiuntive, compatibilmente con il proprio bilancio, ai 

fini di una copertura dei costi necessari alla realizzazione dell’evento, anche 

avanzando richieste anche ad altri Enti ed Istituzioni; 

• a mettere a disposizione gratuitamente le location del Festival dei Giovani® dotate 

di allestimento sedie, audio e video per tutti i giorni necessari allo svolgimento del 

Festival; 

• a garantire il supporto tecnico-amministrativo degli ufficiali comunali, necessario 

allo svolgimento dell’evento; 

• ad istituire un tavolo per la creazione di convenzioni agevolate per gli studenti con 

strutture ricettive, ristoranti/bar, mezzi di trasporto, ecc. 

• a garantire la massima visibilità all’evento con tutti i canali di comunicazione che 

l’Amministrazione ha a disposizione. 

Strategica community e Luiss Guido Carli si impegnano: 
• a svolgere gli eventi del Festival dei Giovani® presso il Comune di Gaeta mettendo 

a disposizione la loro struttura organizzativa e assicurando la direzione scientifica del 

Festival e la sua realizzazione anche attraverso soggetti all'uopo designati; 



7 
 

• a garantire la massima visibilità al Comune di Gaeta nella campagna di 

comunicazione e stampa ed in tutte le comunicazioni pubbliche ufficiali; 

• a lavorare in stretto coordinamento con l’Amministrazione comunale anche per il 

coinvolgimento e la valorizzazione del territorio e dei suoi operatori;  

• a predisporre un piano operativo delle attività da svolgere per la realizzazione del 

Festival dei Giovani®. 

 

Art. 5 – Decorrenza e durata del Protocollo d’Intesa  

La durata del presente Protocollo d’Intesa è di 4 anni, a decorrere dal 2019 fino al 

2022. 

Ciascuna delle parti può recedere in qualsiasi momento dandone comunicazione 

scritta agli altri soggetti a mezzo pec o raccomandata A/R entro il 30 settembre di 

ciascun anno solare. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Gaeta, lì …………………………. 

 

 

 

COMUNE DI GAETA   

Il Sindaco 

dott. Cosmo Mitrano                                             

 

 

STRATEGICA COMMUNITY 

Presidente  

dott.ssa Fulvia Guazzone 

 

 

LUISS GUIDO CARLI 

Direttore Generale  

dott. Giovanni Lo Storto 

 

 

 



8 
 

 

 
Pareri favorevoli ai sensi dell’art.49 – 1° comma – del Dec. Lgs. 18/08/2000, n°267 
 
 Per la regolarità tecnica Per la regolarità contabile  
 il Funzionario responsabile il Funzionario responsabile 
 
 f.to (D.ssa Maria Veronica Gallinaro)  f.to (D.ssa Maria Veronica Gallinaro) 
  

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto: 
 
►Viene affisso in copia a questo Albo Pretorio, come prescritto dall’art.124, comma 1, del Dec. Lgs. 18/08/2000 
n°267, per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 03/04/2018; 
►Non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della Legge Costituzionale n°3/2001; 
►È esecutivo perché dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134 – comma 4 – del Dec. Lgs. 18/08/2000, n°267). 
 
Lì 03/04/2018 
  
________________________ _________________________ 
 
 il Messo Comunale il Segretario Generale 
 
 f.to (Patrizia Pini) f.to (Dott. Luigi Pilone) 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che il presente atto è divenuto esecutivo il ________________________ 
 
►perché decorso il decimo giorno della sua pubblicazione (art.134 – comma 3 – del Dec. Lgs. 18/08/2000 n°267). 
 
Lì _____________________ 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  f.to (Dott. Luigi Pilone) 
 
 

 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
Addì ___________________________ 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  (Dott. Luigi Pilone) 


